
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 814/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 80/2023 

PROCESSO 
Nº 1039/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE RECURSOS TERAPEUTICOS 
PARA O SETOR DE ATENDIMENTO 
INFANTO-JUVENIL DA UNIDADE 
DESCENTRALIZADA DE REABILI-
TAÇÃO GERVÁSIO PEREIRA 
PINTO. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 815/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, o Senhor CLEITON PARDINHO SANTOS, que exer-

cia a função de Enfermeiro Padrão, designado pela Portaria nº 469/2021. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 816/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, o Senhor LAUCIDIO COELHO FREITAS ROCHA, 

que exercia a função de Operador de Máquinas Patrol, designado pela 

Portaria nº 805/2022. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 19 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 817/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, a Senhora IVANILDES LAURA DA SILVA BONES 

PEREIRA, que exercia a função de Agente de Combate às Endemias, 

designado pela Portaria nº 260/2022. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 19 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  PORTARIA Nº 818/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, a Senhora 
ALEXANDRA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico em Enfer-
magem. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 819/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, a Senhora 
RUBIA GRACIELA LONGHI , ocupante do cargo de Professor(a) Pe-
dagogo(a). 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 820/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, a Senhora 
THEUASSURA GOMES GOVEIA , ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 821/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, o Senhor 
DERCY VILELA CRUZ, ocupante do cargo de Cozinheiro. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 822/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 18 de outubro de 2023 até 17 de janeiro de 2024, a Senhora 
KARLA LUFT, ocupante do cargo de Fisioterapeuta. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 823/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, o Senhor 
LUIZ CARLOS DE ARAUJO MATOS, ocupante do cargo de Agente de 
Combate às Endemias. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 824/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 
dias, a contar de 16 de outubro de 2023 até 15 de novembro de 2023, o 
Senhor ALEXANDRE BOTTER CASTANHO, ocupante do cargo de Ci-
rurgião Dentista 20HS SM Periodontia. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 825/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-
ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, a Senhora 
ADRIANA LONGONI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Médica – 
Especialista em Ginecologia - 20 Horas. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PORTARIA Nº 826/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 02 de outubro de 2023 até 1º de janeiro de 2024, a Senhora 

NORANY GOMES BARBOSA, ocupante do cargo de Professor(a) Pe-

dagogo(a). 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 827/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Nomear o senhor, MARCO DE SOUSA E SILVA – Representante do 

CREA/MT, em substituição ao senhor TÉRCIO MAICO ALCÂNTARA 

DE PAULA – Representante da Associação dos Engenheiros Civis - AE-

PLER (Construção Civil), no CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 

DE PRIMAVERA DO LESTE/MT - CODEPRIM. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

LICITAÇÕES 

 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e altera-

ções posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares. 

 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXE-

CUÇÃO 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, 
QUAL SEJA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA  BEM COMO EXTENSÃO DE 0,105 KM DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO 

COMPACTA 13,8 KV E INSTALAÇÃO DE POSTO DE TRANSFORMAÇÃO TRIFÁSICO DE 112,5 KVA-220/127V-
13,8KV, END: RUA ANTÔNIO SALOMÃO, S/N°, SÃO CRISTOVÃO, PRIMAVERA DO LESTE - MT; ESTABELE-

CIMENTO: EMEI SONHO DE CRIANÇA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, 

MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-
FORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 08/11/2023 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal 

de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo, projetos e planilhas  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 

meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail: 

licita3@pva.mt.gov.br 
 

 
Primavera do Leste (MT), 23 de outubro de 2023. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 80/2023 

Processo nº 1039/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 

Pregão nº 80/2023 - do processo de compra nº 1039/2023 referente a contratação REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RECURSOS TERA-

PEUTICOS PARA O SETOR DE ATENDIMENTO INFANTO-JUVENIL DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO GERVASIO PE-

REIRA PINTO sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 7: A EM-

PRESA PRIMALAB PRODUTOS PARA SAUDE LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 3.222,05 (tres mil e duzentos e vinte e dois reais e cinco centavos) 

ITEM 8: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 146,23 (cento e quarenta e seis reais e vinte e tres 

centavos) ITEM 23: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 168,90 (cento e sessenta e oito reais e 

noventa centavos) ITEM 26: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 159,98 (cento e cinquenta e 

nove reais e noventa e oito centavos) ITEM 27: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$35.20(trinta 

e cinco reais e vinte centavos) ITEM 31: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 243,50 (duzentos 

e quarenta e tres reais e cinquenta centavos) ITEM 39: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 69,80 

(sessenta e nove reais e oitenta centavos) ITEM 42: A EMPRESA T NAVA COM DE ELETRODOMESTICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 114,88 

(cento e quatorze reais e oitenta e oito centavos).       

 

Primavera do leste, 20 de outubro de 2023. 

    

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2023 

Processo nº 1408/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis 

nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÕES DE INSUMOS CONDICIONADORES DE SOLO, 

EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 

Setor: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 06 de novembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 19 de outubro de 2023 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 402/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1632/2023, em favor de JOCIANE BERE-

NICE PRATTI, representando RENAN GONÇALVES MADEIRA, para 
Prestação de Serviços de Oficinas de Danças Urbanas, junto ao Projeto 

“Bem Viver Servidor”, referente aos meses de novembro e dezembro, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Esportes - SEMESP, conforme o 
Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 4.750,00 (Quatro mil, setecentos e cinquenta 

reais). 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 19 de outubro de 2023. 

 
Luiz Antônio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 403/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1633/2023, em favor de JOÃO MANUEL 
LOURO VINAGRE 70716518171 - MEI, para Prestação de Serviços de 

Oficinas de Badminton, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, durante 02 

(dois) meses - Novembro e Dezembro, em atendimento à Secretaria Muni-
cipal de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 7.700,00 

(Sete mil e setecentos reais). 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 

 
Luiz Antônio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 404/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1641/2023, em favor de PEDRO NUNES - 

MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Beach Tenis, junto ao Pro-

jeto “Craques do Amanhã”, referente aos meses de Novembro e Dezembro, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes - SEMESP, conforme o 

Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 

 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 405/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1643/2023, em favor de ALEXANDRE RO-

BERTO HENNING DO PRADO - MEI, para Prestação de Serviços de Ofi-
cinas de Futebol, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, referente aos me-

ses de Novembro e Dezembro, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos 
do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 4.680,00 (Quatro 

mil, seiscentos e oitenta reais). 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 

 
Luiz Antônio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 406/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1645/2023, em favor de LUANA ESTE-

FANI NETO DA SILVA 04554563138 - MEI, para Prestação de Serviços 

de Oficinas de Atletismo, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, referente 
aos meses de Novembro e Dezembro, em atendimento à Secretaria Munici-

pal de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 6.650,00 
(Seis mil, seiscentos e cinquenta reais). 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 

 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 407/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1646/2023, em favor de JOCIANE BERE-

NICE PRATTI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Danças Urbanas, 
junto ao Projeto “Bem Viver Servidor”, referente os meses Novembro e De-

zembro, em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes - SEMESP, 

conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da 
Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 4.750,00 (Quatro mil, setecentos e cin-

quenta reais). 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 

 
Luiz Antônio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 408/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1648/2023, em favor de DOUGLAS RO-

DRIGUES DA CRUZ 05596265179 - MEI, para Prestação de Serviços de 

Oficinas de Capoeira, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, referente aos 
meses de Novembro e Dezembro, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos 

do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 4.800,00 (Quatro 
mil e oitocentos reais). 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 20 de outubro de 2023. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 

Secretário Municipal de Esportes 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de outubro de 2023 • Edição 2624 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

EDITAL DE CONCURSO Nº 002/2023 
VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RELAÇÃO PRELIMINAR DE VENCEDORES NAS MODALI-
DADES DECLAMAÇÃO E POEMA INÉDITO no edital de Concurso Nº 002/2023 - VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, 
ROTEIRO E DRAMATURGIA 

MODALIDADE DECLAMAÇÃO 
CATEGORIA: MIRIM 

DECLAMADORES PREMIADOS 

MODALIDADE DECLAMAÇÃO 
CATEGORIA: JUVENIL 

DECLAMADORES PREMIADOS 

MODALIDADE DECLAMAÇÃO 
CATEGORIA: LIVRE 

DECLAMADORES PREMIADOS 

MODALIDADE DECLAMAÇÃO 
CATEGORIA: POETAS MATO -GROSSENSSES  

DECLAMADOR PREMIADO 

MODALIDADE POEMA INÉDITO 
CATEGORIA: MIRIM 

AUTORES PREMIADOS 

MODALIDADE POEMA INÉDITO 
CATEGORIA: JUVENIL 
AUTORES PREMIADOS 

MODALIDADE POEMA INÉDITO 
CATEGORIA: LIVRE 

AUTORES PREMIADOS 

*Nome social: Alice da Silva Lucas 
 
 

 NOME POEMA 
1° Premiado Luiza Salvatori Piovesan Pereira As Meninas – Cecília Meireles 
2° Premiado Anny Caroline Candido Guarda- Chuvas – Rosana Rios 
3° Premiado Valentina Raiane Tobias A Bailarina – Cecília Meireles 
4° Premiado Bella Teixeira Messias de Carvalho Quando eles souberem – Maria Dinorah 

 NOME POEMA 
1° Premiado Luiza Gonçalves Barão Quase – Sarah Westphal 
2° Premiado Isabella Renosto Lorenzzon Pertencer -Clarice Lispector 
3° Premiado Manuela Bortoluzzi Camargo Meu pai -Jadir Oliveira 
4° Premiado Manuela Oliveira Rodrigues Cordel da LBI – Leis Brasileira de Inclusão - Tião Simpatia 

 NOME POEMA 

1° Premiado Carlos Felipe Soares da Silva 
Junção dos textos "ABC do Nordeste Flagelado" e ''O Padre Henrique e o Dragão da Mal-
dade" do poeta Antônio Gonçalves da Silva 

2° Premiado Gladston Neves de Almeida A poesia e a lógica do incompreensível - Gladston Neves de Almeida 
3° Premiado Amanda Caroline Costa da Roza O casal -Dimas Costa 
4° Premiado Greice Caroline Costa da Roza Tempo, raça e tradição – Maria Beatriz Magalhães Santos 

 NOME POEMA 
1° Premiado Murilo Gabriel de Oliveira O apanhador de desperdícios -Manoel de Barros 

 NOME POEMA 
1° Premiado Giovana Maia Souza A combinação perfeita 
2° Premiado Antonella Anastácio Pampado Antonella 
3° Premiado Rafael Justino Freitas A primavera da Primavera 

 NOME POEMA 
1° Premiado Layane Correia da Silva Marçal Arrepsia Cósmica 
2° Premiado Gabriela Magela Ribeiro Chuva 
3° Premiado Isabele Sousa Monteiro da Silva Miscelândia 

 NOME POEMA 
1° Premiado Darci Souza Junior O Brado Retumbante 
2° Premiado Paulo da Silva Lucas Neto* Manancial 
3° Premiado Luciane Silvério Rodrigues O pão desprezado 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT (SAMA), no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL Nº 1.007 de 
2007, e, Decreto Nº 2.224 de 2022. 
 
NOTIFICA: Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de Auto de 
Infração a seguir elencados, podendo MANIFESTAR sobre o solicitado/requerido,  no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia subsequente da 
publicação no Diário Oficial de Primavera do Leste - DIOPRIMA. 
 

NOME DO AUTUADO CPF/CNPJ DO AUTUADO AUTO DE  INFRAÇÃO DECISÃO 
ENIO KOLLN ***.573.709-59 147/Lotes/2023 147/Lotes/2023 
IRINEU JOÃO VEIT ***.407.262-00 184/Lotes/2023 184/Lotes/2023 

 
Primavera do Leste/MT, 23 de outubro de 2023. 
 

ANTONIO FRANCISCO BATISTA FILHO 
Secretário municipal de agricultura e meio ambiente 

Portaria 655/2021 


